

І чужому навчаєтесь,
і свого не чурайтесь...

Т. ШЕВЧЕНКО

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

Редакція і Адміністрація:
"Свобода", 81-83 Grand St.
Jersey City, N.J. 07303
HENDERSON 4-0237
HENDERSON 4-0807
УНКОС: HENDERSON 5-8740
Тел. з Нью-Йорку:
BARRY 7-4125
УНКОС: BARRY 7-5337

PIR LXLI. Ч. 215. JERSEY CITY and NEW YORK СЕПЕДА, 18-го ЛИСТОПАДА 1964 10 ПЕНТИВ — 10 CENTS ДЖЕРЗІ СІТІ І НЬО ЙОРК. WEDNESDAY, NOVEMBER 18, 1964 No. 215. VOL. LXLI.

ПРЕЗИДЕНТ ЗАДОВОЛЕНИЙ ЗІ СТАНУ ЕКОНОМІКИ ЗДА

Д-Р ЕКЛІ ОВІЯВ СТАНОВИЩЕ ГОЛОВИ РАДИ ЕКОНОМІЧНИХ ДОРАДНИКІВ ПІСЛЯ РЕЗИГНАЦІЇ Д-РА ГЕЛЛЕРА

Вашингтон. — Президент Джонсон 16 листопада конференсував із секретарем оборони Робертом МакНамаро та державним секретарем Діном Раском про справи, які секретар Білого Дому назвав "незвичайними", а по полудні був Президент присутній на церемонії, в якій зазначувалося підвищення доперішнього члена Ради Економічних Дорадників Президента — д-ра Гарднера Еклі до голови цієї Ради. Д-р Еклі займає становище, яке доіс мав д-р Волтер Геллер, який зрештимував з урядового становища, щоб повернутися на професорську посаду в Мінесотському університеті. Президент висловив жаль з того приводу, що д-р Геллер залишає працю в Білому Домі, кажучи, що ця обставина змушує його оцінити ще раз економіку країни. На думку Президента економіка ЗДА розвивається задовільно, але число безробітних все ще є зависоке. Джонсон сказав: "Масмо 3 200 000 18-річних осіб, які хотіли б або продовжувати шкільне навчання, або дістати якусь працю в цьому році. Тому конче треба поліпшити навчальні можливості". Справою стану економіки займається і півмісячний звіт, опублікований Департаментом Праці. В ньому стверджується, що основну силу в економіці, хоч сповільнений є темп її росту в останньому місяці. Припинено збільшення числа zatrudнених внаслідок того, що страйкують автомобільні робітники. В інших промислових секторах нотус Департамент Праці задовільний стан. Президент хвалив працю своєї Ради Економічних Дорадників, і підкреслив, що економіка стала головною турботою його уряду. Джонсон підкреслив і ту обставину, що американський нарід почав оцінювати потребу того, що його уряд дбає про те, щоб підтримувати економіку і не заведувати поступу. Склад присягу як новий член Ради Економічних Дорадників Артур М. Окун, який доіс був директором біора при цій Раді. Він є колишнім професором Єльського університету. Мас 36 років. Д-р Еклі мас 49 років, колишній професор Мічиганського університету, а третім членом ради є 37-річний професор економіки Гарвардського університету — Отто Екштейн. По полудні Президент прийняв американського посла до Великої Британії Дейвіда К. Е. Брюса, який обговорював із Джонсоном заповіджену на день 7-го грудня візиту англійського прем'єра Гарольда Вільсона. Можливо, що Президент прики цій цього тижня віде до Тексасу, де залишиться до Дня Подяки. Тепер Президент працює над тим законопроектами, що їх мас в найбільшньому році внести до Конгресу. Президент вивчає і рекомендації, які йому пропонує голова цих 13-ох Комісій, що опрацювали програму різних урядових агенцій. Ці комісії урядові звіти, щоб в новому році підтримувати розвиток економіки та доброту населення. Президент продовжує параді із своїми співробітниками і в найближчих днях та тижнях. Він відзначить також 30-річчя свого одруження, і з цього приводу буде ридинне прийняття. В найближчому місяці Президент має бути поза Білим Домом, який будувати мав, як це діється щочотири роки перед інаугурацією. Кошти становитимуть \$25 000.

Могила Джона Ф. Кеннеді на кладовищі Арлінгтон буде просто і скромно оформлена

Вашингтон. — Всупереч здогадам, що над могилою трагічно загинувого 35-го Президента ЗДА, Джона Ф. Кеннеді буде встановлений великий пам'ятник як відомі будова, — уже оголошено, що могила покійного Президента буде оформлена просто і скромно. За проектом архітекта Джона Карла Варнеке, схваленим вдового по Президентів, на Арлінгтонському військовому кладовищі біля могили Д. Ф. Кеннеді буде встановлено вічний вогонь, а на задньому плані — кам'яна стіна з відомими написом. Ціла структура нагадує колову доріжку, якою йтимуть до могили і на якій відходять муть люди. Ця доріжка приводить до широких сходів, які закінчуються великою площадкою, з могилою Джона Ф. Кеннеді в центрі. Ліворуч біля сходів горітме вічний вогонь, запалений вдового по Президентів в день похорону в мислуну році. Найвищою частиною цього монументу буде кам'яна стіна з вигравіруваним на ній президентським знаком. З площадки буде видко через річку Потомак пам'ятники Лінкольнові, Джефферсону, монумент Вашингтону та Капітолій. За задумом архітекта, вічний вогонь мас бути найважливішим компонентом всього пам'ятника, а простота і скромність рисунку тільки підкреслить красу монументу. Пам'ятник коштуватиме близько \$2,000, 000. Ридина Кеннеді бажав азіти всі кошти будови на себе. Але секретар оборони МакНамара вважав, що Конгрес виділить відповідні фонди на будову монументу, за виключенням самої могили і невисокої площадки, на якій вона стоїтиме. Кошти цієї частини монументу покрити родина Кеннеді, що становитиме суму від \$200,000 до \$400,000. Сподівалося, що вся будова буде завершена в 1966 році.

В АМЕРИЦІ

● Асистент секретаря внутрішніх справ Кеннет Говлун повідомив, що заплановано три контр-акції на суму \$68,729 дол., щоб випробувати техніку роблення шпигунського дошу й сінгу. В першу чергу мають випробувати продукувати шпигунський дош в північній частині Великої Рівнини та в гірських районах.

● Прем'єр Лестер Б. Пірсон повідомив, що планується збудувати обсерваторію ім. короля Єлисавети II на горі Кобольд, 6,200 стін заввишки, яка є віддалена 7 миль від американського кордону в стеї Вашингтон. Телескоп для цієї обсерваторії мас коштувати \$9,871,000.

● Донга посуха цього літа й осени спричинила те, що немає добрих виглядів на рідкозмі пшениці. Внаслідок посухи виснажили врожай, потім і менші ріки в північно-східній стеїтах. Фармери не мають води і бракує їм кормів для коров, бо на високій землі немає зовсім трави, хоч доіс майже не було морозів. В стеїт Іллінойс цілорічний жовтень був найсухішим в цьому столітті. Якщо не впаде дощ перед морозом, то криниці будуть суші цілу зиму, — побоюються в стеїт Нью Гемпшир.

● Памі Ліндон Б. Джонсон вже тепер повідомив, що вона купила інаугураційну сукню у фірмі Неймана-Маркуса в Далласі в Тексасі. Там вона купувала інаугураційну сукню в 1960-му році, коли її чоловік був в характері віце-президента. Вона не виявила, що буде прокувати її інаугураційної строї, але вже є відомо, що її доридини в цій справі дуже є пани Янджер Віддел Дюк, дружина шефа протоколу ЗДА. Пани Дюк є спеціалісткою від мод, і вважають за жіноку, ш найкраще одягається в Вашингтоні.

ЮДЖІН ЛАЙОНС ГОСТРО ЗАСУДЖУЄ УГОДІВСТВО ВАШИНГТОНУ З КРЕМЛЕМ, РЕКОМЕНДУЄ ДИНАМІЧНУ ВИЗВОЛЬНУ ПОЛІТИКУ

Нью Йорк. — Юджін Лайонс, старший редактор відомого журналу "Рідерс Дайджест", автор "Червоної Декади" та численних інших праць і один з найкращих знавців більшовизму та відносин до Східній і центральній частинах Європи, виступив з найгострішою критикою теперішньої американської і західної політики у відношенні до червоної Москви, рекомендуючи ридиночасно ряд заходів для динамічної визвольної політики, яка єдиною може принести мир у світі, базований на волі і справедливості для всіх. Виступаючи на пленарній сесії Асамблеї Поневолених Європейських націй в Нью Йорку 10 листопада ц. р., Юджін Лайонс найбільш яскраво і промовисто з'ясував проблеми теперішньої американської і західної політики у відношенні до Советського Союзу, закличивши свій виступ твердженням: "Ми не сміємо виключити одну третю частину людства, яка тепер перебуває під залізним чоботом більшовизму, з людської раси, як щось зайве в нашій торгівлі з новим варварством."

Якщо ми зігноруюмо це повне людство — від Куби до Кореї, від Східної Німеччини до Тибету і в Росії та Китаї властивих — ми не заслуговували б на те, щоб самі користувалися волею, і ми напевно її втратили б". Виступ п. Лайонса заслуговує на максимальну увагу всіх заінтересованих, і тому друкуємо його в англійському оригіналі на 2-ій сторінці в цьому числі "Свободи".

Корпусу Миру висилає сотки американських лікарів на працю за кордон

Вашингтон. — Директор Корпусу Миру Сарджент Шрайвер, промовляючи на окремій академії в його ж пошану в Медичному коледжі ім. Альберта Айнштайна, повідомив, що ним очолюваний Корпусу Миру досі вислав сотні вчителів до нерозвинених держав у світі, щоб там піднести освіту, а тепер Корпусу Миру вирішив вислати за кордон сотки американських лікарів до тих самих держав, щоб в них поліпшити медичну опіку над широким колом громадян. Шрайвер сказав, що ця програма буде першим кроком в поборюванні негуд та передчасних смертей випадків серед населення вільного світу. Директор Корпусу Миру твердить: "Коли ми вміємо здійснити загальну опіку над людським здоров'ям, і коли нам вдається зробити світ здоровим, то комунізм зникне з лиця нашої землі сам від себе". Шрайвер старіється про опіку над здоров'ям у світі від початку існування Корпусу Миру, це значить від 1961 року. В попередньому році в Корпусу Миру працювали вже 100 американських лікарів. В цьому році треба подвоїти це число, а пізніше в Корпусі мало б працювати 500 лікарів ЗДА, а з ними могли б працювати ще в дільній опіки над здоров'ям принаймні 5,000 інших добровольців. Крайовою Дорадча Рада вміє створювати окрему фундацію, яка допомагала б лікарям добровольцям в праці за кордоном.

Українська громада в Джерзі Сіті в найближчу неділю відзначить 300-річчя свого стеїту

Джерзі Сіті. — До багатьох урочистостей, які відбуваються тепер по містах та місцевостях стеїту Нью Джерзі з нагоди 300-річчя цього стеїту, долучиться в найближчу неділю, 22-го листопада, й окрема врочистість Української Громади в Джерзі Сіті, одної з найстаріших українських громад у цій країні та на американському континенті. Факт, що саме в Джерзі Сіті 71 рік тому почала появлятися "Свобода" та що тут зродилася ідея створення Українського Народного Союзу і що ця найстарша і найбільша тепер у вільному світі українська установа заінкорпорована в цьому стеїті та мас тут свій головний осідок, підкреслює українську участь у розвитку та рості цього стеїту. Виреп. о. Антін Борса, парох місцевої української католицької церкви св. Петра і Павла та декан Нью Джерзі, з почесним головою цього святкування 300-річчя стеїту Нью Джерзі місцевою Українською Громадою, що його влаштує окремий Комітет з головою місцевого Відділу УНКА п. Володимир Біліком і головою Народного Дому п. Іваном Бервечем на чолі. Програму свята виконають переважно учні місцевих цілденної української парадіальної школи та суботнішої школи української мови. Майстром церемонії буде головний предсідник УНСоюзу п. Йосип Лисогір. В імпрезі заповіль свою участь репрезентанти стеїтної і місцевої влади з посадовими містами п. Томасом Віленом на чолі. Імпреза відбуватиметься в великій залі Українського Народного Дому і почнеться о год. 4-й по полудні.

В УВАН в Нью Йорку відбулися конференція, концерт і відкриття двох виставок

Нью Йорк (Л.Д.). — Увечері в неділю 15-го листопада 1964 року будинок УВАН у ЗДА був переповнений. Численних гостей притягли конференція та концерт, а також відкриття двох мистецьких виставок. Урочистість почалася з доповіді професора Олександра Архімовича, голови УВАН у ЗДА, про працю Академії в минулому академічному році. Впродовж року відбулось 44 наукові конференції у Нью Йорку і 14 конференцій у групах Академії в Денвері, Пітсбурзі і Вашингтоні. Найбільш активними були літературознавча секція Академії та Інститут Шевченківознавства, які численними доповідями вшанували 150-ту річницю народження Шевченка. З видань Академії проф. Архімович відзначив черговий випуск англійського "Аналіз" Академії, що містить статті на історичні теми та індекс матеріялів, поміщених в досі виданих риднятих випусках цього журналу. Члени УВАН у ЗДА працюють як професори

Намбоджа приготував зіврвання взаємин з Америкою

Пномпенг. — Голова малої південно-азійської держави Камбоджа князь Нородом Шіганук скликав спеціальну сесію камбоджського "парламенту" для переведення ухвали про зіврвання дипломатичних взаємин з 3-сдинними державами і виселення решти персоналу американської амбасади. Зрештою, відколи Шіганук відмовився прийняти вірчу грамоту від ново призначеного амбас. Рандольфа Кіддера, ввесь склад амбасди скорчився до 33-ох членів під проводом шарж д'аффер. Ридини службовців виїхали на 1 листопада до сусіднього Сіаму. Кореспондент "Нью Йорк Таймсу" і "Ньюзіку" "просили" виїхати їм, закинувши їм тенденційне і для Камбоджі образливе зіврування про тамошні події. Нородом Шіганук обурений на ЗДА, яким закидає, що вони, підтримуючи активне Південний В'єтнам, нас- правді винуваті за всі порушення кордону, що його зробили південні в'єтнамці у ході переслідування комуністичних партизанів. ЗДА й Південний В'єтнам закидають Камбоджі, що вона дбає придушення на своїй території комуністичних партизанів, які відтіля роблять збройні виправи проти Південного В'єтнаму і туди хороняться перед погонями. Шіганук зрієс американської допомоги на 28 мільйонів дол. річно й економічно та політично оперся на Комуністичний Китай, який перетворив Камбоджу у свого сателіта. Тепер Шіганук робить, що "сам буде робити собі справедливість" за кожне порушення кордону Камбоджі південними в'єтнамцями. Цей кордон проходить почерез джунглі і ЗДА й Південний В'єтнам даремно дораджують, щоб з допомогою Об'єднаних Націй визначити кращий кордон.

Вселенський Собор закінчить у цьому тижні свою третю сесію

Рим. — Вселенський Собор нараджується у цьому останньому тижні своєї третьої сесії над трьома важливими справами. Першою із них є зміна подругого канонічного права. За проктованими змінами мас прийти лібералізація постанов щодо мішаних подружж, обов'язку виконувати дітей із мішаних подружж в католицькій вірі та щодо вішання мішаних подружж. У цій справі, як і у всіх інших, ведеться суперечка між ліберальною більшістю Собору та консервативною меншістю. Друга справа — це відношення до не-християнських Церков, до буддизму, мохамеданізму, юдаїзму й ін. У тому декреті мас вміщатися також

АМЕРИКАНСЬКИЙ АВТОР ВІЯВЛЯЄ СВОЮ РОЛЮ У ЗВІЛЬНЕННІ МІТРОПОЛИТА ЙОСИФА СЛІПОГО

У поважному американському журналі "Сатардей Ревью" з 7 листопада ц. р. поз'явилася обширна стаття п. н. "Записки про відвідини в Хрущова 1963 року". Автор — редактор того журналу, Норман Казенс, поважна фігура в американському публіцистично-політичному й науковому світі, виявляє свою подорож до Советського Союзу та сімгодинну розмову з Хрущовом 12 квітня 1963 року. Але насправді автор пише про свою першу подорож до СССР, в грудні 1962 року. Редакція журналу зазначає, що тодішню подорож Казенс переіх, як "приватний емісар", а не журналіст, і що він виїхав з Нью Йорку з відходу Хрущова від влади. Сам автор, промовчувати теж, з чийого доручення він їздив до Хрущова, стверджує тільки, що "зокрема ціллі цілі місії було осягнути звільнення Єпископа Сліпого, голову Української Церкви східного обряду". Єпископ Сліпий був в'язнений від 17-ох років. Цю справу автор затримує в розмові з Хрущовим 7 грудня 1962 року. "Я мав уповноваження заявити, що Папа Іван мав надію, що Єпископ зможе перейти свої недовгі роки життя — він тепер мас понад 70 років — в якийсь віддалений семінарі". Тоді-то, (Закінчення на стор. 3-ій)

Голова АБН Ярослав Стецько на авдієнції в кардинала Оттавіані в Римі

Рим. — Голова Центрального Комітету Антибільшовицького Блоку Народів, п. Ярослав Стецько, був прийнятий тут Кардиналом Оттавіані, членом Курії в Ватикані, одним із найважливіших представників консервативного напрямку на сучасному Соборі. Відбулася розмова про становище християнської релігії поза залізною заслоною, в тому числі на Україні. Голова ЦК АБН передав Кардиналові меморіал англійською мовою, "Вселенський Собор і

НА ВЕРХІВЦІ СССР ПЕРЕВЕДЕНО НОВУ "БЕЗКРОВНУ ЧИСТКУ"

Москва. — На верхівці Компартіі СССР переведено — з висловом західних кореспондентів в Москві — "безкровну чистку", яка цим і відрізняється від сталінських часів, що тоді кожна "чистка" ривлялася кривавою розправою з внутрішньо-партийними "ворогами народу". Цим разом Центральний Комітет, який нараджувався ввесь минулий понеділок 16-го листопада ц. р. (у Москві був тоді вже виторок 17-го) перевів зміни в партійній Президії, Секретаріаті й у власному складі. Більшовицький Центральний Комітет складається з 175 повноправних членів і 155 кандидатів. Переведені найважливіші зміни такі: з Центрального Комітету, виключено "зятя Хрущова, Алексія Аджубея, подавши за причину зроблені ним "помилки в роботі". Це вперше оприлюднено в Совтах виразно вістку, що Аджубей впаз жертвою виникнення поза борт політичного життя в Совтах його тестя, Нікіти Хрущова. Аджубей завідував Хрущову свою кар'єру і завідує йому теж свій упадок. Де тепер перебуває Аджубей і яку працю приділено йому — про це немає ніде ні згадки, так само, як далі не відомо, що сталося з Хрущовим. З Президії скреслено Фрола Козлова, колишнього другого, зараз після Хрущова, найвливішого більшовицького проводира, який проте зійшов зі сцени, відставши в минулому році мізковий удар, внаслідок якого був спаралізований. На його місце обрано Александра Шелепіна. Шелепін мас тепер 46 років і зробив в короткому часі головокружну кар'єру. Ще 6 років тому він був головою Комсомолу, після того став шефом совської поліції, три роки тому став членом партійного Секретаріату, ходило і що завдяки тим латальним спідкам, між іншим, ствердять приготування ки-тайських комуністів до їх перторією Китаю "безплатового розвідчий військовий високолетний літак американського імперіалізму". В окремому повідомленні передано подяку і похвалу команданта комуністичної крайової оборони маршала Лія Піню, який прославився безпосередній сприячниками катастрофи того ніби-то американського літака. Американські чинники признають, що вільні китайці з Формози переводять раз-у-раз лети над китайським су-

Комуністичні китайці твердять, що збили безпілотний літак ЗДА

Гонг Конг. — Комуністичне радіо повідомило, що 15 листопада ц. р. збито над центральню-південною територією Китаю "безплатового розвідчий військовий високолетний літак американського імперіалізму". В окремому повідомленні передано подяку і похвалу команданта комуністичної крайової оборони маршала Лія Піню, який прославився безпосередній сприячниками катастрофи того ніби-то американського літака. Американські чинники признають, що вільні китайці з Формози переводять раз-у-раз лети над китайським су-

Брежневський ЦК КПСС посилює русифікацію

Не зважаючи на опір збоку поневолених народів, нове партійне "колективне керівництво", очолене Л. Брежнєвим, вдається до посилення русифікації на неросійській території СССР. Найновішим прикладом є така вістка в "Правді" з 13 листопада ц. р., яку подасмо в точному перекладі: "Вийшло з друку перше число літературно-художнього і громадсько-політичного журналу "Полярна Звезда" російською мовою. Відтепер журнал Союзу письменників Якутії буде виходити двома мовами — по шість криничко якутською і російською". Значимі, що це 2 місяці тому цей журнал вийшов тільки якутською мовою. Якутська "Полярна Зірка" це журнал типу "Вітчизни", що виходить у Києві українською мовою.

У СВІТІ

● У Парижі виступав в мислуну тижні гостиню — за французькими офісами — "Батлет козаків з України" Павла Вірського. Виступи того українського танцювального ансамблю втілювали величезним успіхом. Паризький кореспондент "Нью Йорк Таймсу" помітив у цьому щоденнику з 12 листопада ц. р. ентузіастичну замітку, про-валяючи однакову динаміку уртових танків, як віртуозність олістів.

● В Італії переведено закон про підвищення платень державних службовців і робітників в удержавлених підприємствах, зокрема залізничників.

● Сталос це у порозумінні з робітничими спілками. Водочас влада поборює дикий залізничний страйк, керування комуністичною спілкою.

● Комуністичний так званий парламент "обрав" на дальших 5 років "президента" Антоніна Новотного, затвердивши його водочас далі на пості першого секретаря комуністичної партії. З настанням у Москві "колективного" проводу, де поділено становища "президента", прем'єра і першого партійного секретаря, сподівалося того самого в ЧСР. Тепер уважають, що односторова диктатура Новотного не вдержиться.

ADDRESS

(Continued from page 2)

tions, would reject as both immoral and self-defeating.

Another thing: The logic of these policies may be leading us by small, almost imperceptible steps to a position where, from ceasing to be allies of the captive peoples, we are in danger of becoming their enemies. I know this sounds extreme, and who wants to be extremist nowadays? But the awful truth is that already there are those in the Foreign Offices of the free world, including our own State Department, who dread any uprising in the captive countries or in Russia proper almost as much as the Kremlin itself. That would wreck the plans for accommodation, they warn.

Some of you may have seen the dispatch from Bonn, Germany, by Seymour Freidin, Foreign News Editor of the New York Herald Tribune, on May 11 this year. "A fierce dialogue," he reported, "is under way among American foreign policy-makers on what to do if the ferment in Eastern Europe should burst into open conflagration." There are some, he said, who evidently believe we should then help the Kremlin to restore order. Here is the key paragraph from the dispatch:

"Under the circumstances—meaning the quest for so-called realistic arrangements with Moscow—we should help Soviet Premier Khrushchev. That was the grave, considered reply of an experienced foreign policy strategist."

Khrushchev is no longer Premier. But the same policy-makers are still in the Foreign Offices of our world. They accept with calm, and some with enthusiasm, the published view of Walter Millis, a Left-Liberal journalist, that America and the Free World "benefit enormously" from the Soviet ability "to keep law and order over the millions in the satellite states."

Millis believes that "the break-up of the Russian Communist empire today" would be "catastrophic" for the world. That view has direct or indirect support from George Kennan, Senator Fulbright and, of course, the whole ADA—Americans for Democratic Action—the powerful organization which has just seen one of its founders and supporters elected Vice-President of the United States.

Horrifying as it sounds—and is—the road of appeasement on which we are now travelling may lead our world to cooperation with the slave-masters in holding down the slaves. We need to face this fact in order that we may summon those who still cherish freedom to halt the degenerative process. We must make them aware that a civil war, passive but real, is under way between the rulers and the ruled in the whole Communist world. In that war, alas, the non-Communist leadership no longer pretends to be on the side of the people. At best it is neutral and from neutrality to colla-

boration with the dictators could be a short step.

The political stupidity of appeasement, demonstrated over and over again in modern history, is familiar to all of us. What I would like to underscore is its moral iniquity. Too many have been allowed to forget—and it is your job and mine to remind them—that the West and America as its leader, have a heavy share of responsibility for the fate of the peoples in the Soviet and Red Chinese empires.

The painful truth is that after the war we deliberately consigned a hundred million Europeans, many of them our steadfast war-time allies—and millions more in Asia, to the tender mercies of Stalin and then Mao Tse-tung. That was the shameful price we paid, in the national and personal freedoms of others, for the delusion that we were buying freedom for ourselves.

Thereafter we compounded our guilt by failing to interfere with Communist atrocities against the imprisoned nations, and by our failure to help those—in East Germany and Hungary and Tibet, for instance—who rose in despair against tyranny. Because directly or indirectly, the West has connived in making and keeping those nations captive, the victims have a legitimate claim on our help and call upon our conscience.

The America which once stood resolutely for self-determination of peoples, for the political independence of all nations, large and small, now speaks softly for fear of breaking the iridescent bubble it calls accommodation.

Let me conclude by recalling three statements—very recent statements—of a kind so rarely heard today that already they sound archaic, like something out of the distant past.

Here are the words of a United States Senator speaking in Gary, Indiana, February 4, 1960:

"We must never—at the summit, in any treaty declaration, in our words even in our minds—recognize Soviet domination of Eastern Europe. We must never let the Soviet Union forget its pledges of Potsdam and Yalta to grant national self-determination to its captive nations."

And here is the same Senator, eight months later, speaking on Pulaski Day, October 11, 1960, as a candidate for President:

"It would be one of the very first responsibilities of the next President of the United States to announce to the world a specific course of action to aid the restoration of freedom in Poland and the captive nations. Our delegates to the United Nations should have permanent instructions to press for the restoration of free elections wherever Communist imperialism has denied them."

And finally, let's listen to the same man, as President, addressing the United Nations General Assembly, on September 25, 1961:

"There is no ignoring the fact that the tide of self-determination has not yet reached the Communist empire, where a population larger than officially termed 'dependent' lives under governments installed by foreign troops instead of free institutions—under a system which knows only one party and one belief; which suppresses free debate, free elections, free newspapers, free books and free trade unions—and which builds a wall to keep truth a stranger and its own citizens prisoners. Let us debate colonialism in fact—and apply the principle of free choice and the practice of free plebiscites in every corner of the globe."

These pronouncements from it.

the highest American level of authority have a special dimension of eloquence today, because of President Kennedy's tragic death. They were made before the Walt Rostows and Ruskas and Fulbrights and the assortment of A. D. A.-ers around him had succeeded in confusing and diluting his natural views on this central issue of our time: the issue between captivity and freedom.

We have not only a right but a sacred obligation to recall his words to all Americans and to opponents of servitude everywhere. The Assembly of Captive European Nations, I believe, should spearhead the fulfillment of that obligation. Let's not abandon our best allies—the tens of millions of enemies of communism and participants of freedom behind the Iron and Bamboo Curtains—in this time of historic decision.

We dare not rule the one-third of humanity under the iron heel of Bolshevism out of the human race, as expendables in bargaining with the new barbarism. If we ignore this oppressed humanity—from Cuba to Korea; from East Germany to Tibet, and in Russia and China proper—we shall not deserve to enjoy freedom ourselves, and assuredly will lose

Перший спільний виступ Юрія Богачевського і Роми Приймми-Богачевської в Торонті

Торонто. — Згідно з повідомленням торонтської української преси, в неділю 22 листопада ц. р. відбудеться тут в залі УНО перший спільний — після одруження — виступ пари відомих наших мистців — Роми Приймми і Юрія Богачевського. Обом вони виступали в Торонті давніше з окремими концертами, здобувачи загальне признание української та англомої преси, як теж цю симпатію української громади, яка готується тепер зустрічати їх знову під час першого їхнього спільного виступу в Торонті.

Відділ УНКА в Когевзі відбуде звичайні і загальні збори

На день 4 жовтня 1964 р. Екзекутива Відділу УНКА в Когевзі скликала в приміщенні Герожаєвського Клубу свої загальні збори. Збори відкрив голова п. М. Павлів. По завершенні порядку наради вибрано президію зборів, до якої увійшли п. Ів. Родко, як президент і п. мгр. Юлія Бачинський, як секретар. Звіт про діяльність Управи зложив п. М. Павлів, голова, Я. Р. Білас заступник голови, Ю. Бачинський секретар, О. Оме-дський і касир і Р. Малюк культурно-освітній референт.

По докладному й вичерпному обговоренні порядку наради вибрано такий склад нової Управи: п. Р. Галькевич, голова, п. Я. Білас заступник голови, п. Ю. Бачинський, секретар, п. О. Омединський, касир, і п. Р. Малюк — культурно-освітній референт. П. М. Кухар і п. К. Шанд, збірники Національного Датку, П. М. Кушнір і п. Ів. Родко, члени Контрольної Комісії.

Вірно, що по відбутті цих зборів скріпиться у нас довіра до себе і налагодиться співпраця, а це додасть нам сили й охоти на майбутнє до дальшої праці для добра Відділу і всієї громади. Н. Н.

СПІВАКИ — БАСИ І ТЕНОРИ — потрібні Катедральному Хору в Брукліні. Винагорода за домовленням. Телефонуйте: МІ 7-7917, 10-12 ранком і 7-10 увечері, крім субот і неділей.

АМЕРИКАНСЬКИЙ АВТОР ВІДКРИЄ СВОЮ РОЛЮ У ЗВІЛЬНЕННІ МІТРОСЛІПОГО

Закінчення зі стор. 1-ої

швидко до Вашингтону, бо — мовляв — "мас передали мені деякі новини." В два дні пізніше Добрицький повідомив Казенку, що Хрущов передав йому привіт та доводить до відома, що дав доручення "звільнити" митрополита Сліпого без застережень. Добрицький інформувався, як і кому передали митрополита Сліпого. Норман Казенка негайно сконтактувався з отцем Феліксом Морліоном, президентом католицького університету "Про Део" в Римі, який тоді перебував в ЗДА. О. Морліон зазначив до Риму і впродовж кількох годин виготовлено у Ватикані докладний план для повороту Митрополита на волю. Совіти прийняли цей план, який був реалізований впродовж найближчого тижня. „Спископа Сліпого перевезено (через Відень) до Ватикану, де Папа Іван, не вважаючи на свою поважну нуду, привітав його і заявив йому свою радість з приводу його звільнення з Церквою. Після цієї зустрічі перевезено Спископа до засекреченого місця кідка миль за Римом. Не дозволено репортерам бачити Спископа. Загалом, щойно коли Спископ прибув до свого засекреченого місця перебування, подано вістку про його звільнення". В день після того проголошення Норман Казенка дістав телефон від посла в Вашингтоні з запитом, чи той бачив вже в опублікованій газеті. Він порадив Казенку прочитати історію під великим заголовком „Спископ оповідає про червоні тортури". Американський редактор негайно по телефонував до Ватикану, де йому заявили, що та вістка — це фальсифікат. Бо сам Митрополит ні з ким із журналістів не говорив. Заповіджено помістити спеціальне спростування в „Осерваторе Романо" що й сталося. Казенка передав це телефонічно Доб-

рицькому та задоволення його, що всі такі газетні вістки, які появлялись, би, будуть без згоди і відомо Митрополита. Від себе Норман Казенка додає, що Ватиканські чинники були стурбовані, щоб подібні газетні вістки не пошкодили в дальших заявках Ватикану оспити звільнення в'язнених за залізною заслоною духовників.

Можна здогадуватися, що Норман Казенка не їздив до Хрущова з такою місією не поінформувати про це раніше Державного Департаменту. Але він сам нічого про це не знав, не каже теж, від кого конкретно він дістав доручення порушити у Хрущова справу Митрополита Сліпого.

Українська хроніка

● На п'ятихв. відлуженні за с. п. полк. Андрія Мельника в Нью-Йорку, почесну наву несли пластуни та одумці.

● У суботу 21-го листопада в Вашингтоні відбудеться доповідь мгр. Венесолода Голубничого з УВАН на тему „Суть та перспективний розвиток конфлікту між Китаєм і СРСР". Доповідь буде прочитана для Товариства Польських Комбатантів, о. 5 г. вечора, в готелі Статлер Гілтон при вулиці 16 і „К".

Українська Америка
Митрополит Сліпо
у Ватикані

● У п'ятницю 20 листопада, о. год. 8-14 вечора, відбудеться перший у Нью-Йорку концерт п. Оксана Брінь (сопрано); музичний супровід п. Дарі Гордиєвської „Каранович, Вступ, як і значаю, за добровільними датами. Гостей шире запрошує Управа.

ПОВІДОМЛІННЯ

ФІЛІА УНО І БРАТНІ ОРГАНІЗАЦІЇ В ВІНДСОРІ повідомляють, що з приводу невіджданової смерті Голови Проводу Українських Націоналістів, полк. АНДРІЯ МЕЛЬНИКА, що упокоївся на вигнанні в Німеччині, дня 1-го листопада 1964 року відбудеться.

ЖАЛОБНА АКАДЕМІЯ в неділю, 22-го листопада ц. р., в залі УНО при Оттава вулиці, година 2-га по пол.

До полудня, відбудуться ПОМИНАЛЬНІ ПАНАХИДИ в Українській Католицькій і Українській Православній Церквах.

З полудня — Жалобна Академія відмітить факт, що с. п. Полк. Андрій Мельник був одним з початкових творців всіх українських визвольницьких подій, в останнім 50-літтю свого провідницького життя... саме тим, що Він був УСС-ом з 1914 року, був воїном і командиром, був політиком і революціонером найвищої відваги, в безкомпромісній боротьбі за Самостійність і Соборність Української Держави.

Атракцією Жалобної Академії буде висвітлення фільму з похоронних Святкувань в Люксембургу, куди їздив член Філії УНО в Віндсорі, друг Петро Мудрий і накрутив цю послідню прислугою для вічної пам'ятки, своїм власним коштом.

За Філію УНО у Віндсорі: Богдан Зелений, голова Мх. Дмитрів, секретар

НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО ІМ. ШЕВЧЕНКА В ЗДА

Т-ВО ПРАВНИКІВ УКРАЇНЦІВ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ПІВНІЧНОЇ АМЕРИКИ НАУКОВА КОНФЕРЕНЦІЯ

відбудеться в суботу, 21-го листопада 1964 р. в годні 6-14 веч. в аудиторії Українського Інституту Америки, 2 Схід 79-та вулиця в Нью-Йорку.

- Програма:
1. Д-р Вікторія Шандор: Відкриття.
 2. Д-р Іван Новосіцький: доповідь на тему „До питання карної юрисдикції і матеріального карного права у випадку злочину, заповненого на території Об'єднаних Націй".
 3. Д-р Олександр Соколичин: доповідь на тему „Розвиток історії українських правничих наук у ВУАН в Києві за акад. Миколою Василенка".
 4. Д-р Богдан Дзерожич: Заключне слово.

Вхід вільний! Наукове Товариство ім. Шевченка в ЗДА Товариство Правників України в ЗДА

СОЮЗ УКРАЇНСЬКО-АМЕРИКАНСЬКИХ СПОРТИВНИХ ТОВАРИСТВ — СХІД

Делегатура УСІАК — влантовус — в порозумінні та у співпраці з Управою оселі УНСОУ „СОЮЗІВКА"

в днях 21-го і 22-го листопада 1964 року на „СОЮЗІВЦІ" в КЕРГОНКСОН, Н. П.

ВІДБИВАНКОВИЙ ТУРНІР

жіночих і чоловічих дружин, членів СІАСТ-СХІД за мандрівні чаші „СОЮЗІВКИ"

Початок турніру в суботу, 21-го листопада, о. год. 11:00 рано.

Турнір відбудеться без огляду на погоду. Управа „Союзівки" подбає про залу в середній школі міста Кергонксону на випадок дощу чи навіть холодної погоди.

Парафія Української Православної Церкви ВСІХ СВЯТИХ В НЬО-Йорку

(206-208 Схід 11-та вулиця) повідомляє, що з нагоди

ДРУГОЇ РІЧНИЦІ НАБУТТЯ ЦЕРКВИ

в неділю, 22 листопада 1964 р. буде відслужена

СОВОРНА СЛУЖБА БОЖА З МОЛЕБЕНЕМ

в наміренні парафіян до Пресвятої Діви Марії перед Чудотворним Образом П. Іменним Почаївським (копія), що зі Св. Лаври Почаївської сповідається і старанням побожного парафіянина Михайла Вулька уфундуваний. Після Служби Божої, о. год. 12-й дня в парафіяльному залі — відбудеться

Спільна трапеза — БЕНКЕТ

Всіх Парафіян і Прихильників нашої Церкви запрошуємо до участі в цьому радісному святі.

Настоятель Церкви о. Семен Гаюк За Парафіяльний Уряд Іван Макарик

Український хор „ДНІПРО" в Твін Сіті, Мінн.

вшановує пам'ять Олександра Антоновича КОЩІЦЯ в 20-ті роковини його смерті

1. АКАДЕМІЧНИЙ ВЕЧІР

в суботу, 28 Листопада ц. р., год. 8:30 веч. в аудиторії Degree of Honor Bldg, 325 Cedar St. St. Paul

2. КОНЦЕРТ

Співає Хор „ДНІПРО" в неділю, 29 Листопада ц. р., год. 5 по пол. в залі Benton Hall — YWCA, 1130 Nicolet Avenue Minneapolis, Minn.

3. КОНЦЕРТ

Хору „ДНІПРО", гість-солист — комп.-бандурист Григорій КИТАСТИН в суботу, 12 ГРУДНЯ 1964 р., год. 8:15 вечора в Playhouse Theatre, Winnipeg, Manitoba, Canada

Т-во Українських Інженерів Америки

— ВІДІЛІ НЬО-Йорк — просити на відчит

ЄВГЕНА МАЛАНЮКА „МАКСИМ РИЛЬСЬКИЙ НА ТЛІ ДОБИ"

що відбудеться в день св. Михайла в суботу, 21 листопада 1964 р. о. год. 7-й вечора

в залі УКРАЇНСЬКОГО ІНСТИТУТУ АМЕРИКИ 2 Схід 79-та вулиця в Нью-Йорку, Н. П.

ВП. Членам звертати увагу на похибку щодо поданої дати у „Віснику". Відчит відбудеться як заповіднено в суботу ТО С 21-го Ц. М., а не 20-го листопада.

По відчиті ТОВАРИСЬКА ГУТІРКА при ЧАЮ. Гостям раді. Вступ вільний.

УПРАВА ДОМУ УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ у ФІЛІАДЕЛФІ, Па.

— влантовус — в суботу, дня 21 листопада 1964 в год. 7:30 вечора

в БЕНДЖАМІН ФРЕНКЛІН ГАЙ СКУЛ — Брод і Грін вул.

ВЕЧІР ГУМОРУ, САТИРИ, ПІСНІ ТА ТАНКУ „ОСІННІ УСМІШКИ"

Режисер: БОГДАН ПАДЗІРІН В мистецькій, багатій програмі беруть участь:

- ПАНІ:
1. Діна Шапаровська-Ченіць
 2. Лариса Войтович
 3. Лілія Булаба
 4. Ірена Чумова
 5. Оксана Білик

- ПАНОВЕ:
1. Микола Понеділок (Нью-Йорк)
 2. Іван Керницький (Нью-Йорк)
 3. Богдан Падзірін
 4. Володимир Шапаровський
 5. Ярослав Шинот-Рудкавич
 6. Родан Левашинський (Бандурист — Нью-Йорк)
 7. Микола Салтис
 8. Микола Кузнец
 9. Іван Івашко
 10. Володимир Юркевич
 11. Михайло Вілєтський

Окремі точки в програмі матимуть такі мистецькі ансамблі:

1. Жіночий Октет — 43-го Відділу СУА
2. Квартет Бандуристів — Нью-Йорк
3. Валет Юного СУМА

„Осінні усмішки" — це безсмертний виступ акторів українського театру, письменників-гумористів та мистців Філіаделфії, Нью-Йорку. Нью-Йорку на потреби Дому Української Молоді.

Набувають квитки на „Осінні усмішки" в таких споживчих крамницях: 1) Надія, 2) Марка Мислишина, 3) Мислишина Кушніра, 4) Мислишина Майка, 5) Степан Лукашенка, в крамницях: 1) „Ельдорадо", в книгарнях: 1) „Оріон", 2) „Космос" та в Домі Української Молоді.

Ціла Українська Філіаделфій зустріється і с'єміється на „Осінні усмішки" в суботу, дня 21-го листопада ц. р. Набувають квитки негайно! Подорожні на афішах і програмках!

Вступайте в члени УНСОЮЗУ!

СПІВАКИ — БАСИ І ТЕНОРИ — потрібні Катедральному Хору в Брукліні. Винагорода за домовленням. Телефонуйте: МІ 7-7917, 10-12 ранком і 7-10 увечері, крім субот і неділей.

Платне огол. Paid adv.

Увага! До всіх розбірників. Членів Юнії Льюкалю 95 в Нью-Йорку!

Пригадуємо Вам, що в суботу, 21 Листопада 1964 в нашій Юнії відбудуться — вибори — на ЗАСТУПНИКА ПРЕЗИДЕНТА нашого Льюкалю!

Ці вибори є надзвичайно важливі, для нас всіх, бо з вибором особи заступника президента (віце-президента) є зв'язана судба нашої юнії. Пригадаємо, що в зв'язку з цими виборами пороблено ряд позакласових дій, які можуть негативно відбитися в дальній праці Юнії, а тим самим нашої будучності.

В цих виборах ми мусимо бути зорганізовані. Не зважаючи на ряд імен, які зголосили свої кандидатури, в тому і імена слов'янські, ми всі як один повинні голосувати лише за

ІВАНОМ ЦИМБАЛОМ

який являється дійсним оборонцем наших юнійних інтересів. ІВАН ЦИМБАЛ через цілий час підтримував і підтримує єдиного українця в професійному русі — делегата Льюкалю 95.

Шановні Побратими! Доля Юнії є в наших руках. Від нашого зорганізованого участі у виборах залежатиме висхід і тий самий наш успіх чи невдаха. Простіться не легковажність тих виборів, та не зважаючи на нескінченні перебої, прибудь до виборчого льюкалю та віддати свій голос на нашого КАНДИДАТА

Івана (Smitty) ЦИМБАЛА ч. 2 ГОЛОСУЙМО НА ЧИСЛО 2. Іван Цимбал ч. 2

Купуйте в підприємстві, що оголошуються в „Свободі"

Ваша увага! Дорогу пам'ять Невіджданової бл. п. СТЕФАНІ з Баранських МУХНАЦЬКОЇ відомо по бл. п. о. ЯКОВІ — Жовківському Декані, яку похоронено 12 листопада ц. р. в Жовкві на Україні, складено пожертви на доброділих цілі:

Стефанія і Зенон КОРЧІНСЬКІ \$20.00 на НТН в Сарасоті і \$20.00 на Укр. Сироти в Австрії.

На Укр. Сироти в Австрії — Марія і Ярослав БАРАН-СЬКІ \$10.00, Шпирі і Володимир БАРАН-СЬКІ \$10.00, Зеновія ОНИШКЕВИЧ з сином \$10.00, Софія і Осип СТЕЦУРИ \$10.00.

Foreword by Clarence A. Manning. Ukrainian short stories by Luke Luciw. "Lymerivna" by Marko Vovchok. "Little Myron" and "The Education of Hrytsko" by Ivan Franko. "Nature" by Otha Kobylanska. "The Duel" by Yuri Lypa. "On the Rock" by Michael Kotsiubynsky. "The Bad Road" and "The Terrible Night" by Modest Levitsky. "A Conversation" by Lesia Ukrainka. "The Land" by Basil Stefanyk. "The Changeling" by Les Martovych. "A Flower of Fortune" and "Ready to Go" by Bohdan Lepky. "They Caught a Thief" by Marko Chermeshyna. "Adventure of Archangel Raphael" by Yuri Klen. "Unforgettable" by Alexander Dovzhenko. "Homo Lensis" by Leonid Mosendz. "Faust" by Gregory Kosynka. "Blood" by Arkadii Lubchenko. "Petka Klyt" by Yuri Lypa. "Three Kings and a Queen" by Anatole Kurdyuk. "Dienbienu Will Surrender Tomorrow" by Oleh Lysyak. "The Discarded Newspaper" by Ivan Kerynsky. and "The Girl From Vynnytsia" by Ivan Smoley.

HARD COVER WITH A JACKET DESIGN BY J. HNZDOVSKY

328 PAGES PRICE \$5.00

"Svoboda" Bookstore P. O. Box 346 Jersey City, N. J. 07303

